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1. HYRJE 
  
Ky udhëzues ka për qëllim të spjegojë parimin e rreshtimit konstruktiv. Rreshtimi konstruktiv 
i referohet qasjes së dizajnit mësimdhënës që integron rezultatet e mësimnxënies të lëndës 
(RML) me b) Aktivitetet e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies (AMM), dhe (c) Metodat e 
Vlerësimit (Vl..). Siç është treguar në figurën e mëposhtme rreshtimi konstruktiv kërkon një 
koherencë optimale ndërmjet këtyre tre elementeve në kuadër të lëndës dhe planprogramit të 
lëndës. Mëtutje, rreshtimi konstruktiv siguron cilësinë e programit studimor. 
 
Figura 1: Rreshtimi konstruktiv 
 
Rezultati i mësimnxënies 
 
 

 
. 
 
 
Aktiviteti                  Vlerësimi 
 
 “[Rreshtimi konstruktiv] i bën mjaft eksplicite standardet e nevojshme për arritjen dhe 
ruajtjen e rezultateve të mësimnxënies” (Biggs & Tang, 2015, f. 14). 
 
Rreshtimi konstruktiv në nivelin e lëndës nënkupton që rezultatet e mësimnxënies së lëndës, 
vlerësimi i studentëve dhe aktivitetet e mësimnxënies dhe mësimdhënies të gjitha veprojnë në 
mbështetje të njëra tjetrës. Trekëndëshi i rreshtimit konstruktiv është trekëndësh simetrik. 
Nëse një pjesë e trekëndëshit mungon ose nuk është mbështetëse e pjesëve të tjera, 
trekëndëshi do të shembet, andaj rreshtimi konstruktiv nuk do të funksionojë. 
 

2. SIGURIMI I RRESHTIMIT  

Vlerësimi i studentëve bazuar në kritere të mira udhëzuese vendos bazat e qarta për proceset 
mësimore gjithëpërfshirëse në Kolegjin ESLG. Nëse zbatohet si duhet, vlerësimi i studentit 
me kritere të mira udhëzuese mundet të sigurojë një gjuhë të përbashkët ndërmjet studentëve 
dhe profesorëve, të cilët shërbejnë si vlerësues në të njëjtën kohë. 
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Në sigurimin e rreshtimit konstruktiv, rezultatet e mësimnxënies së lëndës luajnë një rol 
parësor. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës drejtojnë dhe udhëzojnë përzgjedhjen dhe 
dizajnimin e aktiviteteve të mësimnxënies dhe aktiviteteve vlerësuese. 
 
Për më tepër, vlerësimi është në përputhje me rezultatet e mësimnxënies së lëndës, kur 
vlerëson me të vërtetë nëse një student mund të arrijë ose jo një rezultat specifik të 
mësimnxënies. 
 
Për më tepër, pjesa e rreshtimit konstruktiv është edhe kur aktivitetet e mësimdhënies dhe 
mësimnxënies dhe burimet e mësimdhënies u ofrojnë studentëve mundësinë më të mirë për të 
mësuar atë që specifikohet në rezultatin e të mësimnxënies. 
 
Një rezultat efektiv i të mësuarit përmban një folje që mundet të udhëzojë përzgjedhjen ose 
krijimin e aktiviteteve me të cilat studentët duhet të angazhohen për të arritur rezultatin 
përkatës të mësimnxënies. E njëjta folje mund të udhëzojë përzgjedhjen e mekanizmave të 
vlerësimit të studentëve, të cilat mund të masin se sa mirë studentët e arrijnë rezultatin 
përkatës të mësimnxënies dhe në të njëjtën kohë ofrojnë një feedback të duhur për studentin. 
 
Është me rëndësi thelbësore që aktivitetet e mësimdhënies dhe mësimnxënies, duke përfshirë 
edhe praktikën e krijimit të aftësive, të përputhen me rezultatin e mësimnxënies dhe që 
vlerësimet të matin atë që studentët kanë mësuar dhe praktikuar. Shpesh, gjatë rishikimit të 
lëndës, bartësi i lëndës mundet të zbulojë se veprimtaria e mësimdhënies dhe mësimnxënies 
ose forma e vlerësimit të studentëve nuk është në përputhje me rezultatin specifik të 
mësimnxënies të lëndës për të cilin është krijuar. Për këtë qëllim, bartësi i lëndës duhet të 
modifikojë veprimtarinë e mësimdhënies dhe mësimnxënies ose formatin e vlerësimit të 
studentit në mënyrë që të pasqyrojë rezultatin e mësimnxënies së lëndës. Nëse kjo nuk është e 
zbatueshme, bartësi i lëndës mundet të përfundojë duke rishikuar rezultatin e mësimnxënies. 
 
Mëposhtë është paraqitur një shembull i raportit ndërmjet këtyre komponenteve dhe mënyrës 
se si ato ndikojnë në njëra tjetrën. 

• Rezultati i mësimnxënies së një njësie mësimore është që të spjegojë ngjarjet të 
cilat kanë shkaktuar krizën globale të energjisë në vitet e 70-ta; 
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• Aktiviteti i mësimnxënies është që të përkufizojë ngjarjet historike të cilat kanë 
rezultuar në tensionet që kanë nxitur krizën globale të energjisë në vitet e 70-ta; 

• T Vlerësimi i kësaj njësie mësimore vjen në formën e një pyetje në provim e cila 
i pyet studentët që të diskutojnë për rolin e politikës ndërkombëtare dhe 
ekonomisë globale në krizën globale të energjisë. 

 

3. LIDHJA E REZULTATEVE TË MËSIMNXËNIES ME VLERËSIMIN  

Procesi i vlerësimit ekzaminon nivelin deri në të cilin studentët kanë arritur rezultatin e 
mësimnxënies. Andaj, gjatë dizajnimit të programit të vlerësimit është me rëndësi thelbësore 
që rezultatet e mësimnxënies së lëndës të formojnë bazën e asaj se çka vlerësohet dhe si 
vlerësohet. 
 
Secili rezultat i mësimnxënies duhet të vlerësohet. Nëse rezultati i mësimnxënies nuk 
vlerësohet, atëherë as profesori i lëndës por as studentët nuk do të dijnë nëse rezultati në fjalë 
i mësimnxënies është realizuar. Nëse rezultati i mësimnxënies kornizohet në atë mënyrë 
ashtuqë vlerësimi i arritjes së atij rezultati të mësimnxënies nuk është i realizueshëm, bartësi i 
lëndës duhet të riformulojë rezultatin e mësimnxënies në atë mënyrë ashtuqë arritja e atij 
rezultati të mësimnxënies të jetë e mundshme. 
 
Figura 2: Rreshtimi i RML-ve me detyra 
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RML3 

 
RML4 

 

RML5 

 

RML6 
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4. LIDHJA E REZULTATEVE TË MËSIMNXËNIES ME STRATEGJITË E 
MËSIMDHËNIES DHE MËSIMNXËNIES  

Foljet vepruese të rezultatit të mësimnxënies do të ngrisin flamurin për ato aktivitete të 
mësimnxënies të cilat më së miri rezultojnë në arritjen e atij rezultati të mësimnxënies. Për 
shembull, nëse një rezultat i mësimnxënies është që studentët të jenë në gjendje të analizojnë 
dhe interpretojnë të dhënat, atëherë duhet të ketë aktivitete të tilla të mësimdhënies dhe 
mësimnxënies me të cilat u kërkohet studentëve të analizojnë dhe interpretojnë të dhënat, dhe 
të u ofrojë mundësi që ata të monitorojnë, vlerësojnë dhe marrin reagim (feedback) mbi 
përparimin e tyre në lidhje me realizimin e këtyre aftësive. Nëse, si rezultat i mësimnxënies 
është që studentët të jenë në gjendje të ndërtojnë një argument të shkruar ligjor të bazuar në 
një ligj të veçantë, atëherë atyre duhet të u mësohet një shkathtësi e tillë dhe të ju realizohet 
një aktivitet mësimor i cili ju mundëson atyre që të praktikojnë dhe rafinojnë ato shkathtësi. 
 

5. DALLIMI NDËRMJET TË PLANPROGRAMIT TRADICIONAL LËNDOR 
DHE ATIJ TË BAZUAR NË REZULTATET E MËSIMNXËNIES  

Një rreshtim i duhur konstruktiv ndërmjet të aktiviteteve mësimdhënëse, mësimnxënëse dhe 
vlerësuese dhe rezultateve të mësimnxënies është me rëndësi thelbësore për të realizuar në 
mënyrë të suksesshme qasjen mësimore të bazuar në arritjen e rezultateve të mësimnxënies 
(Barkley & Major 2016; Biggs & Tang 2007). 
 
Tabela 1: Dallimi ndërmjet të planprogrameve tradicionale të lëndës dhe planprogrameve të 
bazuara në arritjen e rezultateve të mësimnxënies 
Planprogrami tradicional i lëndës Planprogrami i lëndës i bazuar në arritjen 

e rezultateve të mësimnxënies 
Qëllimet e lëndës Rezultatet e mësimnxënies së lëndës 
1. Njoftojnë studentët me koston e ciklit të 

jetesës në dizajnimin, përzgjedhjen e 
materialeve, ndërtimin dhe operimin dhe 
mirëmbajtjen. 

2. Familiarizojnë studentët me teknikat e 
formulimit për dizajnim efektiv, 
përzgjedhje të materialeve, ndërtim dhe 
operim dhe mirëmbajtje. 

RML1: Kuptojnë konceptet siç janë kostoja e 
ciklit të jetesës në dizajnimin, përzgjedhjen, 
ndërtimin dhe operimin dhe mirëmbajtjen e 
ndërtesës; 
 
RML2: Aplikojnë parimet e kostos së ciklit 
të jetesës në dizajnin, përzgjedhjen e 
materialeve, ndërtimin dhe operimin dhe 
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3. Njoftojnë studentët me metodat e kostos 
së ciklit të jetesës, formulimin e dizajnit 
efektiv, përzgjedhjes së materialeve, 
ndërtimit dhe operimit dhe mirëmbajtjes. 

 
 

mirëmbajtjen e ndërtesës; 
 
RML3: Zhvillojnë një strategji të duhur të 
kostos së ciklit te jetesës për një dizajn 
efektiv, përzgjedhje të mateerialeve, ndërtim 
dhe operim dhe mirëmbajtje efektive të 
ndërtesës. 
 
RML4: Komunikojnë në mënyrë efektive me 
kolegët dhe klientët me një gjuhë të lartë 
komunikuese. 

 
 

Krahasimi i detyrave vlerësuese nën modelin tradicional dhe ato nën modelin mësimnxënës të 
bazuar në rezultate të mësimnxënies është paraqitur mëposhtë: 

Tabela 2: Detyrat vlerësuese në kuadër të planprogramit të vjetër tradicional të lëndës dhe atij 
të bazuar në rezultatet e mësimnxënies 

Detyrat vlerësuese në planprogramin e 
tradicional të lëndës  

Detyrat vlerësuese në planprogramin e e ri të 
bazuar në rezultatet e mësimnxënies 

1. Provimi i ndërmjetëm (30%)a 

2. Provimi final (30%)a 

3. Tre detyra (40%)a 

 

1. Provimi 1 (25%)a 

2. Provimi në shtëpi 2 (25%)a 

3. Detyrë me rast të studimit (20%)b 

4. Luajtje e roleve ekipore në debatimin për 
koston e ciklit të jetesës për një dizajn 
efektiv, përzgjedhje të materialeve dhe 
operim dhe mirëmbajtje të ndërtesave (15%)c 

5. Punimi hulumtues dhe prezentimi mbi 
koston e ciklit të jetesës dhe efektet e saj në 
strategjitë e dizajnit, përzgjedhjes së 
materialeve dhe operimin dhe mirëmbajtjen e 
ndërtesës (15%)c 
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a Detyra individuale. 

b Detyra grupore. 

c Detyra grupore për dokument të shkruar dhe detyrën individuale të prezentimit. 

 

5. MOSTRA E RRESHTIMIT KONSTRUKTIV  

Një mostër e rreshtimit konstruktiv është paraqitur mëposhtë: 

Tabela 3: Mostër e rreshtimit konstruktiv 

Lloji i rezultatit të 
mësimnxënies së 
lëndës 

Rezultati i 
mësimnxënies së 
lëndës 

Aktiviteti 
mësimdhënës dhe 
mësimnxënës 

Detyra vlerësuese 

Njohëse (kongnitive) 
(Demonstrim, 
njohuri, kuptim 
aplikim, analizë, 
sintezë, vlerësim)  

 

RML1: Aplikojnë 
koston e ciklit të 
jetesës në dizajnimin, 
përzgjedhjen e 
materialeve, 
ndërtimin dhe 
operimin dhe 
mirëmbajtjen e 
ndërtesës  

Ligjëratat 
Udhëzimet 
Diskutimet me raste 
të studimit  

Provimi me rast të 
studimit  

Afektive (Integrimi i 
besimeve, ideve dhe 
qëndrimeve) 

RML2:  
Shfaqin 
gatishmërinë për të 
bashkëpunuar me 
kolegët.  
 

 

Puna në terren 
 
Puna grupore 

Raporti i punës në 
terren 
Puna në projekt 

Psikomotorike 
(Përvetësimi i 
shkathtësive) 

RML3: 
Demonstrojnë 
shkathtësi të mira 
argumentuese 

Diskutim i filmit 
dokumentar 

Vlerësimi i debatit 
mbi koston e ciklit të 
jetesës nga paneli 
vlerësues 
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6. FORMULA E DOBISHMËRISË NË PËRZGJEDHJEN E METODËS 
VLERËSUESE 

Shembujt e kritereve për vlerësimin e arritjes së rezultateve të synuara të mësimnxënies nga 
ana e studentëve janë paraqitur mëposhtë si një formë e udhëzimeve për profesorët e lëndëve 
të ndryshme: 
 
Përzgjedhja e metodave të duhura të vlerësimit për një lëndë shpeshherë është një detyrë e 
vështirë. Para përzgjedhjes së zgjuar të një metode të vlerësimit, është me rëndësi që të 
vlerësohet funksioni specific i vlerësimit përkatës.  
 
Pse matja e funksionit të dobishmërisë së metodës përkatëse të vlerësimit është e 
rëndësishme?  
 
Funksioni që metoda e vlerësimit e luan në një proces të studimeve ndikohet nga pesë faktorë 
dhe e ashtuquajtura formula e dobishmërisë së metodës përkatëse vlerësuese.  
 
Funksionet e metodës vlerësuese munden të jenë si në vijim:  
 

• Ofrimi i reagimit/feedback për punën e studentëve; 
• Caktimi i notave për studentët; 
• Përzgjedhja e studentëve; 
• Ndikimi në sjelljen mësimnxënëse të studentit si fillimi me kohë i studimit të 

materialeve mësimore; 
• Të bëjë studentët që të përjetojnë një kënaqësi për përpjekjet mësimnxënëse që ata i 

bëjnë apo për përfundimin e procesit të tyre mësimnxënës; 
• Llogaridhënia ndaj palëve të jashtme të interesuara.  

 
Dobishmëria e një metode të vlerësimit ndikohet nga pesë faktorë si besueshmëria, 
vlefshmëria, efektet edukative, pranueshmëria nga palët e interesuara dhe efiçienca e kostos 
së realizimit të metodës së vlerësimit.  
 
Besueshmëria pasqyron nivelin deri në të cilin sesionet përsëritëse të një instrumenti 
vlerësues do të gjenerojnë të njëjtat rezultate. Me fjalë të tjera, nëse dy apo më shumë grupe 
të krahasueshme të studentëve vlerësohen, të njëjtat rezultate duhet të dalin nga ai 
vlerësim. Besueshmëria e vlerësimit ndikohet nga gjatësia e provimit, numri dhe diversiteti i 
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pyetjeve në një provim, transparenca e atij vlerësimi, qartësia e gjuhës së përdorur dhe 
qartësia e pritjeve të studentëve dhe profesorit të lëndës për arritshmërinë në kuadër të 
lëndës.  
 
Faktor tjetër ndikues është vlefshmëria. Vlefshmëria ngrit pyetjen nëse metoda e vlerësimit 
me të vërtetë mat atë çka ka për qëllim të mat. Me fjalë të tjera, vlefshmëria mat nëse metoda 
e vlerësimit është e rreshtuar me rezultatin e formuluar të mësimnxënies dhe nëse metoda e 
vlerësimit i ofron profesorit të lëndës një pasqyrë për nivelin deri në të cilin rezultati i 
mësimnxënies është arritur.  
 
Faktori i tretë janë efektet edukative të metodës së vlerësimit. Faktori i tretë mat nivelin deri 
në cilin procesi i mësimnxënies ndikohet nga metodat e vlerësimit dhe mat nëse efekti i 
metodës së vlerësimit është pozitiv apo negativ.  
  
Qëllimet e metodave të vlerësimit janë si në vijim: 

• Stimulojë studentët që të shpenzojnë kohë dhe përpjekje në procesin e mësimnxënies  
•  Ndihmojë studentët që të fillojnë me kohë aktivitetet e mësimnxënies  
•  Ofrojë student informata se sa mirë kanë bërë në procesin e mësimnxënies 

(feedback); 
• Ofrojë student informata se si të përmirësohen herën tjetër (feed forward); 
• Ofrojë studentëve informata në atë se si rezultati i mësimnxënies që e kanë arritur në 

nivel të lëndës të matur me këtë metodë vlerësimi i kontribuon arritjes së rezultateve 
të mësimnxënies së programit (feed up); 

 
Faktori i katërt i cili ndikon në dobishmërinë e metodës së përzgjedhur të vlerësimit është 
pranueshmëria nga palët e interesuara. Një metodologji e përzgjedhur e vlerësimit duhet të 
jetë e pranuar nga të gjitha palët kyçe të interesit.  Kjo nënkupton se studentët, profesorët dhe 
menaxhmenti i programit studimor duhet të kenë mjaft besim në rezultatet të cilat gjenerohen 
nga metoda e përzgjedhur e vlerësimit.  Në disa raste, kjo nënkupton se para se një 
metodologji e re e vlerësimit të përdoret, duhet bërë përpjekje që të kemi një përkushtim apo 
zotim nga ana e studentëve. 
 
Faktori përfundimtar që ndikon në dobishmërinë e metodës së përzgjedhur të vlerësimit është 
efiçienca më e mirë e kostos së realizimit të asaj metode të vlerësimit. Në të gjitha metodat e 
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vlerësimit kemi një kosto të realizimit të asaj metode si kostoja e stafit, lokacioni, teknologjia 
që duhet të përdoret etj.   
 
Dobishmëria është e barabartë me besueshmërinë e shumëzuar me vlefshmërinë me efektet 
edukative me pranueshmërinë dhe me efiçiencën e kostos së realizimit të asaj metode të 
vlerësimit.  
 
Me qëllim që metoda e dobishmërisë të funksionojë, asnjë nga faktorët nuk duhet të jetë zero, 
për shkak se formula  e dobishmërisë nuk do të funksiononte. 
 
Tabela 4: Faktorët e formulës së dobishmërisë 

 Faktorët e formulës së dobishmërisë 
Metoda e 
vlerësimit 

Besueshmëria Vlefshmëria Efektet 
edukative 

Pranueshmëria Efiçienca 
e kostos 

Provimi me 
zgjidhje të 
shumëfishta 

+ + +/- + + 

Eseja - + + +/- - 
 
 
Dobishmëria = B x V x E x P x K 
(B= Besueshmëria, V= Vlefshmëria, EE= Efektet edukative, P= Pranueshmëria, K= Kostoja) 
Në disa raste, formula e dobishmërisë gjithashtu e përfshin edhe praktikueshmërisë e asaj 
metode te vlerësimit. 
 
Dobishmëria = B x V x E x P x P x K 
 
(B= Besueshmëria, V= Vlefshmëria, EE= Efektet edukative, P= Praktikueshmëria, P= 
Pranueshmëria, K= Kostoja) 
 
Dobishmëria e metodës së vlerësimit është funksionale nëse asnjë nga këta faktorët nuk është 
zero ose afër zeros.  
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7. SHEMBULL I RRESHTIMIT 

 
Një shembull i cili ilustron se si duhet lidhur kriteret e vlerësimit me rezultatet e 
mësimnxënies duke shfrytëzuar detyrat përkatëse të vlerësimit, ky Udhëzues përdor një nga 
rezultatet e mësimnxënies së lëndës Menaxhimi i Qëndrueshëm i Objekteve në programin e 
studimeve Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës (MA), për të cilën raporti i 
projektit ekipor përdoret si detyrë vlerësuese për të matur arritjen e studentëve të rezultatit të 
mësimnxënies 1: Aplikojnë koston e ciklit të jetesës në dizajnimin, përzgjedhjen e 
materialeve, ndërtimin dhe operimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesës  
. 
Tabela 5: Shembull i kritereve të vlerësimit për rezultatin e mësimnxënies së synuar në 
lëndën Menaxhimi i Qëndrueshëm i Objekteve 
Rezultati i synuar i 
mësimnxënies 

Kriteri i vlerësimit Përshkruesi i dështimit 

Aplikojnë koston e ciklit të 
jetesës në dizajnimin, 
përzgjedhjen e materialeve, 
ndërtimin dhe operimin dhe 
mirëmbajtjen e ndërtesës  
 

Demonstrimi dhe aplikimi i 
njohurisë teorike dhe 
praktike të parimeve të 
kostos së ciklit të jetesës në 
përzgjedhjen e materialeve, 
operimin dhe mirëmbajtjen e 
ndërtesës  

Demonstrimi i njohurisë 
pjesërisht të zhvilluar lidhur 
me dizajnimin, përzgjedhjen 
e materialeve, ndërtimin dhe 
operimin dhe mirëmbajtjen e 
ndërtesës  
Bën supozime jo të plota dhe 
gabueshme dhe llogarit 
pjesërisht disa nga parametrat 
e ciklit të jetesës në materiale 
dhe operimin e ndërtesës, 
duke arsyetuar kohëpaskohe 
përdorimin dhe rezultatet që 
burojnë nga ai përdorim i 
materialeve të përzgjedhura.  
Lidhin në mënyrë të 
pjesshme disa nga praktikat e 
kostos së ciklit të jetesës.  

 
Arritja e rezultatit të mësimnxënies: Aplikojnë koston e ciklit të jetesës në dizajnimin, 
përzgjedhjen e materialeve, ndërtimin dhe operimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesës matet me 
detyrën vlerësuese Raporti Teknik i Projektit Ekipor siç përshkruhet në seksionin e llojeve të 
detyrave vlerësuese, e cila vlerësohet me kriteret e mëposhtme vlerësuese:  
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1. Demonstrojnë dhe aplikojnë njohurinë teorike dhe praktike të parimeve të kostos së 
ciklit të jetesës në përzgjedhjen e materialeve, operimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesës 
(35 %); 

2. Zgjidhin problemet e konsumit të energjisë gjatë fazës së ndërtimit dhe operimit të 
ndërtesës (35 %); 

3. Komunikojnë në ekip me shkrim në formë të një raporti teknik ekipor (30 %); 
 
Përshkruesit standard për të vlerësuar arritjen e rezultatit të mësimnxënies nga ana e 
studentëve: Aplikojnë koston e ciklit të jetesës në dizajnimin, përzgjedhjen e materialeve, 
ndërtimin dhe operimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesës nëpërmjet të detyrës vlerësuese 
(Raporti Teknik i Projektit Ekipor) janë:  

• Dështojë – Nota 5; 
• Kalojë – Nota 6; 
• Notë mesatare – Nota 7 dhe 8; 
• Me dallim – Nota 9; 
• Me dallim të lartë – Nota 10 

 
Përshkruesit janë spjeguar për secilin kriter të vlerësimit në Tabelën 6. 
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Rezultati i synuar i 
mësimnxënies 

Kriteri vlerësues Me dallim të 
lartë – Nota 10 

Me dallim – 
Nota 9 

Arritje 
mesatare- 
Notat 7 dhe 8 

Kalon – Nota 6 Dështon – Nota 
5 

  
Aplikojnë koston e 
ciklit të jetesës në 
dizajnimin, 
përzgjedhjen e 
materialeve, 
ndërtimin dhe 
operimin dhe 
mirëmbajtjen e 
ndërtesës 

Demonstrojnë dhe 
aplikojnë njohurinë 
teorike dhe praktike 
të parimeve të kostos 
së ciklit të jetesës në 
përzgjedhjen e 
materialeve, operimin 
dhe mirëmbajtjen e 
ndërtesës (35 %) 

Demonstrojnë 
dhe aplikojnë në 
mënyrë 
gjithëpërfshirëse 
njohurinë e 
kostos së ciklit 
të jetesës kur të 
diskutojnë dhe 
përshkruajnë në 
mënyrë të 
hollësishme 
konceptet 
kryesore dhe 
veçoritë që kanë 
të bëjnë me 
dizajnimin, 
përzgjedhjen e 
materialeve, 
operimin dhe 
mirëmbajtjen e 
ndërtesës. 
Bëjnë supozime 
kuptimplota dhe 
llogarisin në 

Demonstrojnë 
dhe aplikojnë 
njohuri të gjera 
të kostos së 
ciklit jetësor kur 
të diskutojnë 
dhe 
përshkruajnë 
konceptet dhe 
veçoritë 
kryesore në 
lidhje me 
dizajnimin, 
përzgjedhjen e 
materialeve dhe 
operimin dhe 
mirëmbajtjen e 
ndërtesave. 
Bëjnë supozime 
përkatëse dhe 
llogarisin saktë 
parametrat e 
pritur të në 
operimin dhe 

Demonstron 
dhe aplikon 
njohuri të 
kostos së ciklit 
jetësor kur të 
diskutojnë dhe 
përshkruajnë 
shumicën e 
koncepteve dhe 
veçorive 
kryesore në 
lidhje me 
dizajnimin, 
përzgjedhjen e 
materialeve dhe 
operimin dhe 
mirëmbajtjen e 
ndërtesave. 
Bëjnë supozime 
përkatëse dhe 
llogarisin 
shumicën e 
parametrave e 
pritur të kostos 

Demonstrojnë 
dhe aplikojnë 
njohuri 
themelore të 
kostos së ciklit 
jetësor kur të 
diskutojnë dhe 
përshkruajnë 
disa nga 
konceptet dhe 
veçoritë 
kryesore në 
lidhje me 
dizajnimin, 
përzgjedhjen e 
materialeve dhe 
operimin dhe 
mirëmbajtjen e 
ndërtesave. 
Bëjnë së paku 
gysmën e 
supozimeve të 
kërkuara dhe 
llogarisin disa 

Demonstrimi i 
njohurisë 
pjesërisht të 
zhvilluar lidhur 
me dizajnimin, 
përzgjedhjen e 
materialeve, 
ndërtimin dhe 
operimin dhe 
mirëmbajtjen e 
ndërtesës  
Bën supozime 
jo të plota dhe 
gabueshme dhe 
llogarit 
pjesërisht disa 
nga parametrat 
e ciklit të 
jetesës në 
materiale dhe 
operimin e 
ndërtesës, duke 
arsyetuar 
kohëpaskohe 
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mënyrë të saktë 
të gjitha 
parametrat e 
pritura të 
operimit dhe 
mirëmbajtjes së 
ndërtesës, duke 
arsyetuar në 
mënyrë të 
hollësishme 
përdorimin dhe 
rezultatet që 
burojnë nga 
materiaket e 
përzgjedhura.  
Përkrahin punën 
me literaturë të 
zgjeruar, 
relevante dhe të 
kohës së fundit, 
lidhin tërë 
punën e 
dizajnimit dhe 
zhvillimit të 
ndërtesës me 
teorinë e kostos 
së ciklit të 
jeteësës dhe 

mirëmbajtjen e 
ndërtesës, duke 
arsyetuar 
përdorimin dhe 
rezultatet e 
materialeve të 
përzgjedhura. 
Përkrahin 
punën me 
literaturën 
përkatëse dhe 
aktuale, lidhni 
pjesën më të 
madhe të punës  
të dizajnit dhe 
zhvillimit me 
teorinë 
përkatëse të 
LCC dhe 
praktikat e 
industrisë 
 

së ciklit të 
jetesës duke 
arsyetuar 
përdorimin dhe 
rezultatet e 
materialeve të 
përzgjedhura. 
Përkrahin 
pjesën më të 
madhe të punës 
me your ëork 
ëith literaturën 
përkatëse dhe 
aktuale, lidhin 
një pjesë të 
punës së 
dizajnimit dhe 
zhvillimit të 
ndërtesës me 
teorinë e kostos 
së ciklit të 
jetesës dhe 
praktikat e 
industrisë.  

nga parametrat 
e ciklit të 
jetesës gjatë 
operimit të 
ndërtesës duke 
arsyetuar në 
mënyrë të 
pjesshme 
përdorimin dhe 
rezultatet e 
materialeve të 
përzgjedhura.  
Përkrahin së 
paku gjysmën e 
punës me 
literaturë, lidhin 
një pjesë të 
punës së 
dizajnimit dhe 
zhvillimit me 
teorinë e kostos 
së ciklit të 
jetesës dhe 
praktikat e 
industrisë.  

përdorimin dhe 
rezultatet që 
burojnë nga ai 
përdorim i 
materialeve të 
përzgjedhura.  
Lidhin në 
mënyrë të 
pjesshme disa 
nga praktikat e 
kostos së ciklit 
të jetesës. 
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praktikat e mira 
të industrisë.  

Aplikojnë koston e 
ciklit të jetesës në 
dizajnimin, 
përzgjedhjen e 
materialeve, 
ndërtimin dhe 
operimin dhe 
mirëmbajtjen e 
ndërtesës 

Zgjidhin problemet e 
konsumit të energjisë 
gjatë fazës së 
ndërtimit dhe 
operimit të ndërtesës 
(35 %); 

Komunikojnë 
dhe punojnë në 
mënyrë efektive 
në ekip dhe si 
udhëheqës të 
ekipit në 
planifikimin 
efikas të 
zhvillimit të 
projektit me 
qëllim të arritjes 
së të gjitha 
qëllimeve të 
parashikuara në 
llogaritjen e 
konsumit të 
energjisë së 
ndërtesës.  
Zgjidhin 
problemet e 
konsumit të 
energjisë në 
fazat e ndërtimit 
dhe operimit të 
ndërtesës me 
qëllim të:  

Komunikojnë 
dhe punojnë në 
mënyrë efektive 
në ekip dhe si 
udhëheqës të 
ekipit në 
planifikimin  të 
zhvillimit të 
projektit me 
qëllim të arritjes 
së të gjitha 
qëllimeve të 
parashikuara në 
llogaritjen e 
konsumit të 
energjisë së 
ndërtesës.  
Zgjidhin 
problemet e 
konsumit të 
energjisë në 
fazat e ndërtimit 
dhe operimit të 
ndërtesës me 
qëllim të:  
 ofrimit të 

Komunikojnë 
dhe punojnë në 
ekip dhe 
kohëpaskohe 
edhe si 
udhëheqës të 
ekipit në 
planifikimin  të 
zhvillimit të 
projektit me 
qëllim të arritjes 
së të gjitha 
qëllimeve të 
parashikuara në 
llogaritjen e 
konsumit të 
energjisë së 
ndërtesës.  
Zgjidhin 
problemet e 
konsumit të 
energjisë në 
fazat e ndërtimit 
dhe operimit të 
ndërtesës me 
qëllim të:  

Komunikojnë 
dhe punojnë 
rregullisht në 
ekip dhe  
planifikimin  të 
zhvillimit të 
projektit me 
qëllim të arritjes 
së disa 
qëllimeve të 
parashikuara në 
llogaritjen e 
konsumit të 
energjisë së 
ndërtesës.  
Zgjidhin 
problemet e 
konsumit të 
energjisë në 
fazat e ndërtimit 
dhe operimit të 
ndërtesës me 
qëllim të:  
 ofrimit të 
disa zgjidhjeve 
të sakta dhe 

Punojnë 
kryesisht si 
individ. 
Zgjedhin 
pjesërisht 
problemet e 
konsumit të 
energjisë së 
ndërtesës në 
fazat e ndërtimit 
dhe operimit të 
ndërtesës me 
qëllim të:  
 ofrimit te 
zgjidhjeve të 
pasakta dhe jo 
të plota të 
materialeve 
ndërtimore,  
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 ofrimit të 
zgjidhjeve të 
sakta, inovative 
dhe praktike të 
materialeve 
ndërtimore,  
 

zgjidhjeve të 
sakta dhe 
praktike të 
materialeve 
ndërtimore 
shumica e të 
cilave janë 
inovative 
 

 ofrimit të 
zgjidhjeve të 
sakta dhe 
praktike të 
materialeve 
ndërtimore,  
 

praktike të 
materialeve 
ndërtimore,  
 

Aplikojnë koston e 
ciklit të jetesës në 
dizajnimin, 
përzgjedhjen e 
materialeve, 
ndërtimin dhe 
operimin dhe 
mirëmbajtjen e 
ndërtesës 

Komunikojnë në ekip 
me shkrim në formë 
të një raporti teknik 
ekipor (30%)  

Komunikon në 
mënyrë koncize 
dhe koherente 
me një raport të 
strukturuar dhe 
lexueshëm i cili 
i përmbahet 
formatit të 
dhënë me 
shumë 
diagramed he 
foto shumë 
gjithëpërfshirëse 
dhe plotësisht të 
detajuara. 
 

Komunikon në 
mënyrë koncize 
dhe koherente 
me një raport të 
strukturuar dhe 
lexueshëm i cili 
i përmbahet 
formatit të 
dhënë.  
 

Komunikojnë 
në mënyrë 
koherente me 
një raport të 
strukturuar dhe 
lexueshëm i cili 
i përmbahet 
formatit të 
dhënë.  
 

Komunikojnë 
në formë të një 
raporti të 
strukturuar dhe 
të lexueshëm i 
cili kryesisht i 
përmbahet 
formatit të 
dhënë.  
 

Prezentojnë 
informata.  
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